PREZENTAREA COMPANIEI

@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

O COMPANIE RESPONSABILA, O COMPANIE A VIITORULUI!



Societatea Nationalad de Transport Gaze Naturale TRANSGAZ este operatorul
tehnic licentiat al Sistemului National de Transport al Gazelor Naturale si asigura
performanta in ceea ce priveste eficienta, transparenta, siguranta, accesul
nediscriminatoriu si competitivitatea strategiei nationale stabilite pentru
transportul intern si international, dispecerizarea, cercetarea si proiectarea in
domeniul transportului gazelor naturale, in conformitate cu legislatia nationala si
europeand si standardele de calitate, performanta, mediu si dezvoltare durabila.

Cresterea importantei companiei, atat ca motor al economiei nationale cat si ca vector al cresterii economice a tarii, prin rolul sau
in dezvoltarea sectorului energetic si transformarea Romaniei intr-o putere energetica europeand, sunt obiective strategice pentru a
caror indeplinire, administratorii companiei au lansat unul dintre cele mai mari si mai importante programe de dezvoltare a
infrastructurii de transport a gazelor naturale din Romania din ultimii 20 de ani, cuprinzdand proiecte de investitii estimate la peste
4 miliarde euro. SNTGN Transgaz SA este responsabila pentru cele mai importante santiere ale Romdniei. Compania este angrenata
in dezvoltarea mai multor proiecte de investitii strategice, constand in realizarea de gazoducte pentru transportul gazelor naturale,
investitii care vor confirma anvergura regionald a companiei si rolul ei de prima multinationala romdneasca cu capital majoritar de
stat.

Viziunea strategica a celor care poarta astazi responsabilitatea destinului acestei companii este sa implementeze managementul
profesionist si eficient, sa se concentreze asupra capacitatii de a face fata provocdrilor si constrangerilor, asupra dezvoltarii si
modernizdrii infrastructurii nationale de transport gaze naturale, competitivitatii si valorificdrii oportunitatilor existente si viitoare,
astfel incat TRANSGAZ sad devina un transportator recunoscut pe piata internationald a gazelor naturale, lider pe piata energiei din

ION STERIAN regiune, o punte importantad in lantul energetic national si european. Urmdrind obiectivele propuse privind eficienta operationald,
DIRECTOR GENERAL optimizarea performantelor si dezvoltarea durabild a societdtii si respectdnd principiile bunei guvernante corporative,
administratorii companiei isi indeplinesc mandatul in mod responsabil, eficient, transparent si profesionist fata de toti actionarii si
toate partile interesate.

TRADITIE, PROFESIONALISM, PERFORMANTA!




COMPANIE MODERNA, DINAMICA, ORIENTATA SPRE EXCELENTA!

VIZIUNE, MISIUNE, ACTIVITATI

VIZIUNE

Compania intentioneaza sa devina un operator recunoscut la nivel
international in domeniul transportului de gaze, lider pe piata energiei din
regiune, cu un sistem national modern de transport al gazelor, integrat la nivel
european si cu un sistem de management competitiv, conform cu cele mai

bune practici de guvernanta corporativa.
MISIUNE

SNTGN TRANSGAZ SA este unicul operator al Sistemului National de Transport
(SNT) al gazelor naturale, care asigura transportul a peste 90% din gazele
naturale consumate in Romania, in conditii de siguranta, eficienta si
competitivitate, in conformitate cu standardele europene de performanta si

protectie a mediului.

CTIVITI\'[I
Societatea Nationala de Transport Gaze Naturale TRANSGAZ SA, infiintata in
baza Hotararii de Guvern nr. 334/28 aprilie 2000, desfasoara urmatoarele
activitati:

U Transportul intern al gazelor naturale - activitate reglementata de monopol, cu
tarife stabilite in baza metodologiei emise de Autoritatea Nationala de
Reglementare in domeniul Energiei;

QO Transportul international al gazelor naturale - activitate nereglementatd
realizata prin conducte dedicate, cu tarife stabilite in conformitate cu
contractele comerciale incheiate intre parti;

U Dispecerizarea gazelor si cercetarea si proiectarea in domeniul transportului

gazelor naturale.

MANAGEMENT COMPETITIV $1 PERFORMANT, GUVERNANTA CORPORATIVA!




TRANSGAZ PRINCIPALELE COMPONENTE ALE SISTEMULUI NATIONAL

D | RANSERAL DE TRANSPORT GAZE NATURALE
e —

> U Peste 13.600 km de conducte principale de transport si conectari pentru
INFRASTRUCTURA ACTUALA A SNT alimentarea cu gaze, din care 369 km de conducte de transport
international gaze;

U 1.128 statii de masurare gaze;

U 4 statii de masurare gaze pentru transport international;
U 7 statii de masurare a gazelor importate;

U 6 statii de comprimare gaze;

U 1.040 statii de protectie catodica (SPC);

U 58 statii de vane/noduri tehnologice;

U 904 de statii de odorizare.

INFRASTRUCTURA VIITOARE A SNT

Un sistem de transport modernizat si competitiv, care asigura un grad ridicat de
interconectare, flexibilitate si acces la mai multe surse de aprovizionare.

Sunt necesare investitii semnificative pentru construirea de noi legaturi,
reabilitarea unor parti ale sistemului existent si construirea de noi statii de
comprimare.




f‘f\TI'R’Q//MNJS(E/;&Z CERTIFICARI, GUVERNANTA CORPORATIVA, ACTIONARIAT

V MAGISTRALA ENERGIEI

TRANSPORTAM GAZELE NATURALE iN CONDITII DE EFICIENTA S| MAXIMA SIGURANTA

CERTIFICARI

in conformitate cu cerintele de separare ale Celui de-al Treilea Pachet Legislativ Energetic,
TRANSGAZ a obtinut certificarea ca operator de sistem independent. TRANSGAZ a obtinut
certificarea sistemului integrat de management al calitatii ISO 9001 si ISO 14001 prin 1Q Net
(Reteaua Internationala de Calitate) si OHSAS 18001, companie recunoscuta pentru asigurarea
calitatii, sanatatii si a sigurantei.

GUVERNANTA CORPORATIVA

Ca societate listata la Bursa de Valori Bucuresti, TRANSGAZ a adoptat principii de guvernanta
corporativa si a dezvoltat practici de afaceri responsabile si transparente. Organele de
conducere ale TRANSGAZ sunt adunarea generala a actionarilor, consiliul de administratie,
comitetele consultative si conducerea executiva delegata directorului general.

9.334 8.389 8.496 8.226

ACTIONARIAT

incepand cu anul 2008, TRANSGAZ este listata la Bursa de Valori Bucuresti si
este o prezenta activa pe piata de capital din Romania.

Free-float
41,4903 %

Secretariatul
General al
Guvernului
58,5097 %

7.204 7.181 7.078 o
S N—

31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 04.01.2013 31.12.2013 31.12.2014
=®=Numar actionari

8.766 9.216 8.826
7.964 7.619 —e
—_—
31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019




@I\ TRANSGAZ STRUCTURA ORGANIZATIONALA
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TRANSGAZ are un numar considerabil de ingineri

si personal tehnic specializat in cercetare si

Evolutia numarului de personal

’ proiectare, exploatare, intretinere si asistenta 4970 4962 4978 4901 4.820 4700
; : : 4.507  4.405
tehnica in domeniul transportului de gaze. 4.202  4.089
Compania se angajeaza sa sporeasca procentul de specialisti cu inalta calificare din | |

randul personalului si nivelul de educatie general al fortei de munca.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Accent deosebit pe calitatea resurselor umane




@, TRANSGAZ CAPABILITATI EFICIENTE iN CERCETARE SI PROIECTARE

V MAGISTRALA ENERGIEI

Activitatea de cercetare si proiectare include activitati strategice extrem de
complexe care vizeaza:

Reabilitarea si modernizarea sistemului de transport gaze pentru cresterea
sigurantei;
Cresterea eficientei energetice;

Masurarea fluxurilor de gaze;

Protectia mediului si a muncii;

Emiterea de reguli, reglementari, cerinte tehnice, standarde, proceduri de lucru in
domeniul transportului gazelor naturale si in alte domenii conexe.

Specialistii TRANSGAZ au acordat asistenta tehnica firmelor de constructii pentru

Numar total de Specialisti certificati
specialisti ai
departamentului
cercetare

proiectarea si constructia conductelor internationale de transport gaze pe teritoriul
Romaniei. TRANSGAZ a proiectat conductele de transport gaze din sistem si a
contribuit in mod substantial la realizarea obiectivelor de investitii si la asigurarea

intretinerii SNT.
TRANSGAZ are un departament de cercetare si proiectare in domeniul transportului de ’

gaze naturale format din aprox.150 specialisti cu o experienta de peste 25-30 de ani. 88% Avand in vedere programul siu complex si extins de investitii, TRANSGAZ a
dintre acestia sunt certificati si specializati in cercetare, proiectare, asistenta tehnica, dezvoltat capabilititi semnificative pentru a asigura o finantare competitiva.
petrol si gaze, chimie si biochimie, eficienta energetica, reducerea consumului tehnologic, Compania are un departament profesional de accesare fonduri europene si relatii
studii de fezabilitate a proiectelor de reabilitare si investitii in modernizarea si internationale.

dezvoltarea SNT, testarea, verificarea, aprobarea si certificarea echipamentelor.

Excelenta tehnica dublata de cunostinte financiare




@TI’R ANSGAZ TRANSPORTUL GAZELOR NATURALE (1)

GAZE NATURALE VEHICULATE

Gaze naturale vehiculate (inclusiv inmagazinare) — milioane m3- rolling 12 luni

13.703
13.466 13.544 13.561
13.274 13.234 13.345 13.300
ian. 19 feb. 19 mar. 19 apr. 19 mai 19 iun. 19 jul. 19 aug. 19 sept. 19 oct. 19 noi. 19 dec. 19

Trim. 12019 | Trim. 11 2019 | Trim. Il 2019 | Trim. IV 2019 | Trim. 12018 | Trim. Il 2018 | Trim. 1l 2018 [Trim. IV 2018
MWh 45.054.044 28.562.915 30.562.038 38.288.505 46.975.237 25.167.343 27.230967  40.827.278
Gaze vehiculate, din care:
mii m? 4.211.546 2.668.781 2.849.487 3.570.020 4.374.858 2.346.385 2.539.374 3.814.059
MWh 398.246 11.330.119 14.630.427 3.608.278 263.565 8.431.857 10.895.380 1.492.113
- inmagazinare . 3
mii m 37.854 1.068.904 1.386.169 415.584 24.652 786.541 1.018.217 141.334

Pondere inmagazinare in gaze vehiculate 0,88% 39,67% 47,87% 9,42% 0,56% 33,50% 40,01% 3,65%




@TI’R ANSGAZ TRANSPORTUL GAZELOR NATURALE (2)

CONSUM TEHNOLOGIC

Pret (lei/MWH) pentru consum tehnologic

108,37 108,37 108,47 109,21 108,2
100,03 99,95 99,88 100,4 100,81 105,37 105,04 . . o . .
. . ~— —e— —— g ——
ian. 19 feb. 19 mar. 19 apr. 19 mai 19 iun. 19 iul. 19 aug. 19 sept. 19 oct. 19 noi. 19 dec. 19

Consum tehnologic in total gaze vehiculate (rolling 12 luni)

0,60% 0,58% 0,57% 0,56% 0,54% 0,52% 0,52% 0,52% 0,52% 0,50% 0,48% 0,49%
> -$ - na -— —d ¢ ¢ ¢*- == = >

ian. 19 feb. 19 mar. 19 apr. 19 mai 19 iun. 19 iul. 19 aug. 19 sept. 19 oct. 19 noi. 19 dec. 19
| | Trim12019 | Trim 11 2019] Trim Ill 2019 | Trim IV 2019 | Trim | 2018| Trim Il 2018  Trim Ill 2018 |Trim IV 2018
g;”z:rr: welnmelogl, sl s @otpure el Ll Mii lei 30.306 28.675 21.753 18532  28.620 24,836 17.076 26.349
* consum si pierderi tehnologice pe sistemul de transport Mii lei 22422 16.806 13.392 13.637 22.214 17.531 10.173 20.085
- cantitate consum tehnologic MWh 224.309 164.730 125.272 126.394 280.187 224.289 125.975 217.359
* materiale auxiliare Mii lei 6.703 10.902 7.466 3.540 5475 6.524 6.193 5.597

= alte cheltuieli materiale Mii lei 1.181 967 896 1.355 931 780 711 1.981




@TR/&NSG/AZ PRINCIPALELE OBIECTIVE STRATEGICE 2017-2021

V MAGISTRALA ENERGIEI

in calitate de operator de sistem si de transport gaze naturale certificat
conform celui de-al Treilea Pachet Energetic, din iulie 2010 TRANSGAZ este
membru ENTSOG (Reteaua Europeana a Operatorilor de Transport si de
Sistem de Gaze Naturale), organizatie in cadrul careia compania coopereaza

cu toti operatorii europeni ai sistemelor de transport gaze naturale.

Prin Planul de Dezvoltare a Sistemului National de Transport Gaze Naturale
pe zece ani, TRANSGAZ propune proiecte majore de investitie, estimate la
peste 4 miliarde euro, investitii pentru dezvoltarea strategica si sustenabila
a infrastructurii de transport gaze din Romania si conformarea sa la

cerintele reglementarilor europene in domeniu.

Continuitatea activitatii si asigurarea sigurantei si securitatii energetice

4+  Cresterea nivelului de securitate al SNT si siguranta in aprovizionarea cu gaze naturale

+  Piete energetice competitive - prin crearea conditiilor tehnice necesare pentru
dezvoltarea pietei gazelor naturale

4+  Modernizarea Sistemului de Guvernanta Corporativa

Cresterea COMPETITIVITATII companiei

+  Dezvoltarea si modernizarea tuturor proceselor operationale

4+  Cresterea eficientei energetice si diminuarea impactului negativ al proceselor
tehnologice asupra mediului

Cresterea gradului de DEZVOLTARE SUSTENABILA al companiei prin cresterea capitalului

uman, informational si organizational si alinierea cu reglementarile europene relevante

pentru activitatea companiei si asigurarea sustenabilitatii

+  Optimizarea procesului de management al resurselor umane

+  Alinierea la reglementarile europene relevante pentru activitatea companiei si
asigurarea sustenabilitatii

+  Optimizarea procesului de management al riscurilor

+  Cresterea integritatii institutionale

Mentinerea echilibrului financiar si al stabilitatii operationale
+  Asigurarea performantei financiare, economice si sociale
+  Mentinerea echilibrului financiar si a stabilitatii operationale




PROGRAMUL DE INVESTITII STRATEGICE 2019-2028

PROIECTE MAJORE
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Nr.
proiect

7.1.1

7.1.2

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

Proiectul

Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Sistemului National
de Transport Gaze Naturale pe Coridorul Bulgria-
Romania-Ungaria—-Austria

(Fazall)

Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Sistemului National
de Transport Gaze Naturale pe Coridorul Bulgria-
Romania-Ungaria—Austria

(Faza ll)

Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Coridorului Sudic
de Transport pentru preluarea gazelor naturale de la
tarmul Marii Negre

Interconectarea sistemului national de transport gaze
naturale cu conducta de transport international gaze
naturale T1 si reverse flow Isaccea

Dezvoltari ale SNT in zona de Nord—Est a Romaniei in
scopul Tmbunatatirii aprovizionarii cu gaze naturale a
zonei precum si a asigurarii capacitatilor de transport
spre Republica Moldova

Amplificarea coridorului bidirectional de transport
gaze naturale Bulgaria—-Romania-Ungaria—Austria
(BRUA-Faza Ill)

Noi dezvoltari ale SNT in scopul preluarii gazelor de
la tarmul Marii Negre

Interconectare Romania-Serbia

PROIECTE MAJORE DE DEZVOLTARE A SNT 2019-2028 (1)

Valoarea
R - Termen
estimata
. de
mil. e
finalizare
Euro
478,6 2020
74,5 2022
371,6 2022
77,7 Etapa 1:
Etapa 1: 2018
8,8 Etapa 2:
Etapa 2: 2020
68,9
174,25 2021
530 2025
9,14 2021
56,21 2021

Importanta proiectului

Asigurarea unei capacitati de transport gaze naturale spre Ungaria de 1,75 mld. mc/an,
respectiv de 1,5 mld. mc/an spre Bulgaria.

Importanta proiectului la nivelul Uniunii Europene se reflectda prin nominalizarea
Proiectului "Conducta de gaz din Bulgaria in Austria via Romania si Ungaria” atat pe
prima, cat si pe a ll-a si a lll-a lista a proiectelor de interes comun.

Asigurarea unei capacitati de transport gaze naturale spre Ungaria de 4,4 mld. mc/an,
respectiv de 1,5 mld. mc/an spre Bulgaria.

Importanta proiectului la nivelul Uniunii Europene se reflecta prin nominalizarea
Proiectului "Conducta de gaz din Bulgaria in Austria via Romania si Ungaria” atat pe
prima, cat si pe a ll-a si a lll-a lista a proiectelor de interes comun

Preluarea gazelor naturale ce urmeaza a fi produse in Marea Neagra in SNT in vederea
transportului lor in Romania si pe pietele europene este de importanta strategica
pentru Transgaz. Importanta proiectului la nivelul Uniunii Europene se reflecta prin
nominalizarea Proiectului pe a ll-a si a lll-a lista a proiectelor de interes comun.

Transgaz implementeaza acest proiect pentru cresterea sigurantei in alimentarea cu
gaze naturale raspunzand totodata cerintelor Comisiei Europene. Mentionam faptul
ca acest proiect face parte din prima, a ll-a si a lll-a lista de proiecte de interes comun
la nivelul UE si se va realiza in doua Faze.

Asigurarea unei capacitati de transport de 1,5 mld. mc/an in punctul de interconectare
dintre sistemele de transport gaze naturale ale Romaniei si Republicii Moldova.

In functie de cresterea productiei din off-shore Marea Neagra se are in vedere
dezvoltarea suplimentara a retelei: o ruta suplimentara prin centrul Romaniei si o noua
interconectare cu Ungaria.

Crearea unui punct suplimentar de preluare gaze naturale din perimetrele de
exploatare off-shore ale Marii Negre.

Realizarea unei conducte de interconectare cu Serbia in vederea diversificarii surselor
de aprovizionare si cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice in regiune.

Statut
proiect

FID

A non
FID

A non
FID

FID

FID

LA non
FID

FID

A non
FID

Surse de finantare
(mil. Euro)

Surse proprii: 97,76
Surse atrase: 380,84

Surse proprii: 24,08
Surse atrase: 44,72

Surse proprii: 180,2
Surse atrase: 180,2

Surse proprii: 32,9
Surse atrase: 44,8

Surse proprii: 44,89
Surse atrase: 129,36

Surse proprii: 185,5
Surse atrase: 344,5

Surse proprii: 3,19
Surse atrase: 5,95

Surse proprii: 18,82
Surse atrase: 34,94




Nr.
proiect

7.8

7.9

@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

Proiectul

Modernizare SMG Isaccea 1 si Negru Voda 1

Interconectarea sistemului national de transport
gaze naturale cu sistemul de transport gaze
naturale din Ucraina, pe directia Gheraesti—
Siret

Dezvoltarea/Modernizarea infrastructurii de
transport gaze naturale in zona de Nord-Vest
a Romaniei

Cresterea capacitatii de transport gaze naturale
a interconectarii Romania-Bulgaria pe directia
Giurgiu-Ruse

Eastring—Romania

Sistem de monitorizare, control si achizitie de
date pentru statile de protectie catodica
aferente Sistemului National de Transport Gaze
Naturale

Dezvoltarea sistemului SCADA pentru Sistemul
National de Transport Gaze Naturale

Valoarea
estimata
mil. Euro

26,65

125

405

51,8

Faza 1:
1.297
Romania
Faza 2:
357

Romaénia

55

PROIECTE MAJORE DE DEZVOLTARE A SNT 2019-2028 (i)
———

Termen
de
finalizare

2021

2025

Etapa 1
2022
Etapa 2
2025
Etapa 3
2026

2027

Faza 1:
2025
Faza 2:
2030

2023

2023

Importanta proiectului

Modernizarea statiilor de masurare gaze din punctele de interconectare pentru cresterea
gradului de asigurare a securitatii energetice in regiune.

Realizarea unui interconectari cu Ucraina pe directia Gheradiesti-Siret, in completarea
proiectului privind dezvoltari ale SNT in zona de Nord-Est a Romaniei, in scopul
imbunatatirii aprovizionarii cu gaze naturale a zonei .

Cresterea capacitatilor de transport din zona de Nord-Vest a Romaniei pentru
asigurarea tendintelor de cresteri de consum din regiune.

Imbunatatirea aprovizionarii cu gaze naturale a zonei.

EASTRING va fi deschis pentru surse bine stabilite precum si pentru surse alternative.
Acesta va aduce gaze din noi surse din Regiunile Caspica/Est Mediteraneana/Marea
Neagra/Orientul Mijlociu. In acelasi timp, va asigura aprovizionarea Europei de Sud-Est
din HUB-urile de gaze europene. Capacitatea totala va fi disponibila oricarui
transportator sau furnizor.

Ofera posibilitatea setarii, monitorizarii si operarii clare si precise de la distanta al
punctelor de interes ale sistemului, elimina costurile de citire a datelor, evita situatiile Tn
care datorita conditiilor meteo nu este posibila citirea datelor si erorile umane, permite
control distribuit al locatiilor, reduce costurile cu operarea si mentenanta, reduce
considerabil timpul de configurare.

Modernizarea infrastructurii de transport gaze naturale prin modernizarea arhitecturii
hardware si software.

Statut
proiect

FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

Surse de finantare
(mil. Euro)

Surse proprii: 9,33
Surse atrase: 17,32

Surse proprii: 43,75

Surse atrase: 81,25

Surse proprii: 141,75
Surse atrase: 263,25

Surse proprii: 18,13
Surse atrase: 33,67

Surse proprii: 578,9
Surse atrase: 1.075,1

Surse proprii: 2,8
Surse atrase: 5,2

Surse proprii: 1,9
Surse atrase: 3,6




Modalitatile de finantare luate in considerare pentru realizarea proiectelor

majore de dezvoltare a Sistemului National de Transport gaze naturale in

@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

perioada 2019 - 2028 sunt constituite din:

= surse proprii;

. surse atrase.

PROIECTE MAJORE DE DEZVOLTARE A SNT 2019-2028 (lll)
-

SNTGN Transgaz SA se preocupa, prin eforturi sustinute, de obtinerea de

asistenta financiara nerambursabila pentru finantarea proiectelor de investitii

cu impact asupra modernizarii, retehnologizarii si dezvoltarii infrastructurii

SNT, in vederea obtinerii unui mix de finantare care sa asigure cel mai redus

cost in finantarea programului de dezvoltare.

Valoarea Proiectelor Majore ale Transgaz pentru perioada 2019-2028, cu

statut FID si A non FID, estimata la aprox.1,25 miliarde euro, va fi acoperita

in procent de 35% din surse proprii, iar 65%, din surse atrase.

478,6

BRUAI

74,5

BRUAII

371,6

m -
— L

Interconectarea  Dezvoltari ale SNT
T1 sireverse flow in zona de Nord—Est
Isaccea a Roméaniei

174,3

Coridorul Sudic

530,0
. 9'1 56’2
BRUAIII Noi dezvoltari ale Interconectare

SNT la tarmul Marii
Negre

Romania-Serbia

26,7

Modernizare SMG
Isaccea 1 si Negru
Voda 1

125,0
I

Interconectarea  Dezvoltarea zona de Cresterea capacitétii Eastring-Roménia

Ucraina

405,0

Nord-Vest a
Romaniei

51,8

interconectarii
Roménia-Bulgaria
pe directia Giurgiu-
Ruse

1.654,0

UM - Mil. Euro
8,0 5,5
Sistem de Dezvoltarea SCADA

monitorizare, control
si achizitie de date
pentru statiile de
protectie catodica
aferente Sistemului
National de
Transport Gaze
Naturale




@__//? TRANSGAZ PROIECTE MAJORE DE DEZVOLTARE A SNT 2019-2028 (IV)

BENEFICIILE PROIECTELOR

r

integrarea pietei de gaze naturale si interoperabilitatea sistemelor de transport gaze naturale din regiune;

convergenta pretului gazelor naturale in regiune;

cresterea flexibilitatii sistemului european de transport gaze naturale prin realizarea de interconectari in flux bidirectional;

deschiderea accesului Romaniei si Uniunii Europene spre o noua sursa de gaze naturale -prin interconectarea coridorului BULGARIA —
ROMANIA — UNGARIA — AUSTRIA cu Marea Neagra;

cresterea concurentei pe piata europeana de gaze naturale prin diversificarea surselor, a traseelor de transport si a companiilor active in
aceasta regiune;

cresterea securitatii aprovizionarii cu gaze naturale;

reducerea gradului de dependenta de importul de gaze naturale din Rusia;

impulsionarea dezvoltarii productiei de energie regenerabila in regiune (in mod special energie eoliana si solara) avand in vedere posibilitatea
utilizarii gazelor naturale ca varianta de rezerva pentru energiile regenerabile, fapt care conduce la cresterea semnificativa a gradului de
sustenabilitate a proiectelor propuse.
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;_/f/ TRANSGAZ Coridorul dintre Bulgaria si Ungaria (ROHUAT /BRUA), FAZA 1

UCRAINA
Puncte de Interconectare in curs de reakzare

.................. Scop:

Sistemul National de Transport Gaze Naturale eg v g0 ~
» dezvoltarea capacitatii de transport gaze naturale intre
interconectarile dintre sistemul romanesc de transport gaze naturale

—

2% - Puncte de interconectare functionala

25 - Puncte de interconectare fara accesul tetior s MEDIESU AURIT
- Sens de curgere unidirectional

- Sens de curgere bidirectional

Proiectul major
de dezvoltare al

& oo ARE__ coridorulul Bulgaris- si sistemele similare ale Bulgariei si Ungariei
§ ﬁ ey Romania- Ungaria
-Austria pe culoarul

Sudic Est-Vest

\GHERAIESTI
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Capacitate:
* 1,75 mld. mc/an spre Ungaria
P * 1,50 mild. mc/an spre Bulgaria

" UCRAINA

CSANADPALOTA

)
%
<
(]
%
c)
%
k4

Investitii necesare:

= conducta de 32”x63 bar ~479 km

= 3 statii de comprimare SC Jupa, SC Podisor si SC
Bibesti si (inaugurate si puse in functiune in sept si
oct 2019 si respectiv aug.2020)

s
&

s L

i iﬂfcz:l / PODISOR' Depozit Balaceanca
15808 Gherces @ BUCURESTI n
Costuri totale estimate:
Giurgiu'

/W = 478,6 mil. Euro
RUSSE trarsgortintemafonal . . .
Contributia E.U. : 179 mil. Euro

Decizie finald de investitie - 2016 Punere in functiune estimati - 2020 Conectarea Romaniei la tranzitul invecinat

Proiect de interes comun 7.1.5 conform primei liste PIC, 6.24.2 conf. Listei a doua a PCl 2015 ,6.24.1-2 conform listei a treia a PCI 2017 si 6.24.1-1 conform

listei a patra a PCI 2019




/lf? TRANSGAZ Coridorul dintre Bulgaria si Ungaria (ROHUAT / BRUA), FAZA 2

V MAGISTRALA ENERGIEI

UCRAINA

- Puncs de Interconectae in curs ce real zare
Sistemul National de Transport Gaze Naturale

Bucecas

Purcs du intursonuca kircioran

Proiectul major
" de dezvoltare a coridorului

s Bulgaria- Roméania-Ungaria—
; v *C“ N Austria

LEfe (BRUA)-Faza 2

Bomgan|

Puncta ¢ | nirconectare te acoesul lrkior

0 Bt

Sens de curgere Unidirections

Sens ce curgere bidireszonal

&
&
%Qv
3

~ — Conducte SNT existente
—— Conducta BRUA Faza 1
— — Conducta BRUA Faza 2

5}![@'[51
4

T RACOVA

Amureo

CSANADPALOTA

g

PALTINGS

TEA
ISACCEA | [ (] ISACCEA oo
Impert '\-v,.L‘ transport Intema Yon
]

RBUREA 53
TURBUREA 53

Filas 2, DRAGAGA!

P epoat
%INP  Ghercest

@
RUSSE
BULGARA

Scop:
» proiectul vizeaza cresterea fluxului de gaze spre
Ungaria prin interconectorul Horia — Csanadpalota

Cresterea capacitatii:
= dela 1,75 mld. mc/an la 4,4 mld. mc/an spre Ungaria

Investitii necesare:

= conducta Recas-Horia 32”x63 bar ~50 km

= cresterea capacitatii celor 3 statii de comprimare
existente (Jupa, Bibesti, Podisor) prin montarea unui
agregat suplimentar in fiecare statie

» amplificare SMG Horia

Costuri totale estimate:
= 74,5 mil. Euro

p in f . timats - 2022 Finalizarea Fazei 2 depinde de finalizarea cu succes a procedurii de Sezon Deschis angajant
A T Ul Eis - pentru rezervarea de capacitate la IP Csanadpalota si de calendarul de derulare a acestei proceduri.

Proiect de interes comun 7.1.5 conform primei liste PCl, 6.24.7 conform listei a doua a PCl 2015, 6.24.4-pozitia 4 conform listei a treia a PCl 2017 si 6.24,4-2 conform

listei a patra a PCI 2019
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Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Coridorului Sudic de Transport
pentru preluarea gazelor naturale de la tarmul Marii Negre

UCRAINA

-Puncte de interconectare ncursderealizare ) e R S eaerea e
- Puncte de interconectare functionale Sistemul National de Transport Gaze Naturale

nn

- Puncte de Interconectare fara accesultertlor aty e MEDIESU AURIT

Jibou
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Cluj1

SARMASU

Baia Mare
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BOTORCA eleus
Vintu de Jos a E(
\\llas!oc pet.D-DEALU
FRUM!
RECAS — /\. RUMOS = -
\ S
3

R Proiectul major

de dezvoltare pentru
preluarea gazelor de la
tarmul Marii Negre prin
extinderea culoarului
Sudic Est-Vest

- Sens de curgere bidirectional

o

))GHERAIEsTI

RACOVA

CSANADPALOTA

>
MUNTENI " UCRAINA

ﬂ@ CG Sinca

\ S Brasov

// HATEG PALTNR [ /

e N STALP 89 A

J SCHITU. //\ ]
, SAMBOTIN o ol

Govora FILIPESTI MOISICA, B

@ZANI vAnssv\x\\\ ks / [

o X epoz / a
R L OveseiN D“mj;l RO - Slobozia :”

Fllas \__:RTAW\ 7\\\ oy - @

SENDREN

" ISACCEA I+lI+ll
transport international

J\_I AFUMATI

PODISOR S Depozit Balaceanca
¥ \\BLK:QRESTI B e

Gilurgiu

RUSSE

BULGARIA

Punere in functiune estimata 2022

Scop:

crearea unei infrastructuri de transport pentru preluarea

gazelor naturale ce urmeaza a fi produse in Marea
Neagra

Investitii necesare:

conducta Tarmul Marii Negre-Amzacea, in lungime de
32,5 km, ©48” (Dn1200)

conducta Amzacea-Podisor, in lungime de 275,9 km, @
40” (Dn1000)

Costuri totale estimate:

371,6 mil. Euro

Proiect de interes comun 6.24.8 conform listei a doua a PCl 2015, 6.24.4-pozitia 5 conform listei a treia a PCI 2017 si 6.24.4-3 conform listei a patra a PCl 2019
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MAGISTRALA ENERGIEI

4

INTERCONECTAREA SNT CU CONDUCTA T1 SI REVERSE
FLOW ISACCEA

I8

UCRAINA
- Puncte de Interconectare in curs de realizare

Sistemul National de Transport Gaze Naturale

Scop:

- Puncts de mtarconectars functionale L s ctodari P H t l H d ° ~ . ~ . . °
i s e e S By O Sl Tk = crearea unui culoar de transport intre Bulgaria, Romania si Ucraina
- Sens de curgere unidirectional Baia Mare i ! . . . o . n -
R R iy | MsrconRcteres = asigurarea fluxurilor fizice reversibile in punctul Negru Voda 1, conf.
& o oo sistemului national de
S = transport cu Reg. UE 994/2010
Orades o //—_ conductele de
— \GHERAIESTI transport international
ot "ARnAsu al gazelor naturale si
cemuh \ BAND RACOVA reverse flow la
CSANADPALOTA Ca’“"“’”’ /CORO‘ “ Q:;::m '{accea |nveStitii necesare.:
HORIA aomRCA em; ulncml ONESTI % Faza 1 =
b \nn\udelns g \ %@, s e . . .
Recss N $\ goen St = reabilitarea conductei Dn800 Onesti-Cosmesti
S-Dlu Rodba/ CG §inca .
o = interconectare Isaccea
/ HATEG FAL N J’S‘MLP85 ;Nﬁ,\ ///
pa S“”"B AN Faza 2
A - o / Tioccen [T isooeatn * modernizare SCG Silistea, NT Silistea
ovora i MOISICA, imgort port intemational . - ¢ ? e
Kﬁ S V/ Ww\]\ cecc // oouRemy * modernizare SCG Onesti, NT Onesti
%, L VAN o gi,\éosu y D,f:i'cit‘.@,\sm.a s * modernizare SCG Sendreni, NT Sendreni
Filas: D%W\ \ AFUMATI s
Depozit MAREA NEAGRA
158018 " Ghercest Constanta

Gurgiu

BULGARIA R

Decizie finala de investitie - 2018

I ﬂ%ﬁﬂl}l Balaceanca
i sOR\\BUCURESTI
ERCONECTARE

Costuri totale estimate:
77,7 mil. Euro

NEGRU VODA il

:ransTnl international

Punere in functiune - 2018 - Faza |

Punere in functiune estimata - 2020 - Faza Il

Proiect de interes comun 6.15 conform celei de-a doua liste PCI 2015 si 6.24.10 - pozitia 1 conform celei de-a treia liste PCI 2017
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DEZVOLTARI ALE SNT iIN ZONA DE NORD-EST A ROMANIEI

UCRAINA f TRANSGAZ

- Puncte de interconectare In curs de realzare

- Puncte de Interconectare functionale Sistemul National de Transport Gaze Naturale

i

- Puncte de Intorconectare fara accesul tertior aty s MEDIESU AURIT

Proiectul major
de dezvoltare al
UNGHENI culoarului Estic
1 pentru imbunatatirea
apovizionarii cu gaze
a zonei de Nord-Est

- Sens de curgere unidirectional

- Sens de curgere bidirectional
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transport interna onal
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igainta erc n PomsoR
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Punere in functiune - 2021

imbunatatirea aprovizionarii cu gaze naturale a zonei de nord-est
a Romaniei

asigurarea unei capacitati de transport de 1,5 mld.mc/an in
punctul de interconectare dintre sistemele de transport gaze
naturale ale Romaniei si Republicii Moldova

Investitii necesare:

construirea unei conducte Dn 700, pe directia Onesti
lungime de 104,1 km

construirea unei conducte Dn 700, pe directia Gheraesti-Letcani in
lungime de 61,05 km

construirea unei statii de comprimare la Onesti de 9,14 MW
construirea unei statii de comprimare la Gheraesti de 9,14 MW

- Gheraesti in

Costuri totale estimate:

174,25 mil. Euro
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Amplificarea
(ROHUAT/ BRUA), FAZA 3

180

OO @ TRANSGAZ
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Data de finalizare estimata - 2025

coridorul

de transport bidirectional BRUA

Scop:

dezvoltarea capacitatii de transport gaze naturale pe culoarul
Onesti-Coroi-Hateg-Nadlac in functie de volumele de gaze
naturale disponibile la tarmul Marii Negre sau din alte perimetre
on-shore

Investitii necesare:

reabilitarea unor conducte existente ce apartin SNT

inlocuirea unor conducte existente ce apartin SNT sau conducte

noi instalate in paralel cu conductele existente
dezvoltarea a 4 sau 5 statii noi de comprimare

Cresterea capacitatii:

4,4 mld. mc/an spre Ungaria

Costuri totale estimate:

530 mil. Euro

Proiect de interes comun 6.25.3 conform celei de-a doua liste PCI 2015 si 6.24.10 - pozitia 2 conform celei de-a treia liste a PCl 2017
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MAGISTRALA ENERGIEI

Dezvoltari ale SNT in scopul preluarii gazelor naturale de la
tarmul Marii Negre

NECTARE
-Puncte de interconectare in curs de realizare

N \ ueRANA @ TRANSGAZ
): Pinch &b irarconedar Eindionde: Sistemul National de Transport Gaze Naturale
73 - Puncte de interconectare fara accesul tertior s MEDIESU AURIT Buccea
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T ke & ucooa Proiect privind
® uncren  noi dezvoltari ale SNT in
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S off ey de la tarmul Marii Negre = . .
- J— * crearea unui punct suplimentar de preluare a gazelor naturale
Ry descoperite in perimetrele de exploatare submarine ale Marii
KIRACOVA
BaND " b Negre
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>x<\ Masloc « SCG ¥ \ %
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/ §oe . : Investitii necesare:
PALTNIR —~
b 2 »= construirea unei conducte de transport gaze naturale in lungime
SmBom BT Bsaccenl [ ISACCEA bish de 24,37 km, DN 500, de la tarmul Marii Negre pana la conducta
impor transport intemna tional . ~ M M
: . ’ " existenta de transport international T1
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Depozit PODISOR u Depozit Balaceanca
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Costuri totale estimate:
= 9,14 mil. Euro

= NTERC ARE NEGRU VODA +lisll
RUSSE B
BULGARIA

Punere in functiune estimata 2021

Proiect de interes comun 6.24.10 - pozitia 3 conform celei de-a treia liste a PCI 2017
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Interconectarea SNT cu sistemul de transport gaze naturale
din Republica Serbia

TARE  yCRAINA X /':’ TRANSGAZ

b
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Scop:
» cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice in regiune

12

Investitii necesare:

Punere in functiune estimata - 2021

»= construirea unei conducte noi de interconectare pe directia
Recas-Mokrin in lungime de aprox. 97 km din care aprox. 85
km pe teritoriul Romaniei si 12 km pe teritoriul Serbiei, care se
va cupla la conducta BRUA

= contruirea unei SMG la Comlosu Mare

Costuri totale estimate:
= 56,21 mil. Euro
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Modernizare SMG Isaccea 1 si SMG Negru Voda 1
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Decizie finala de investitie — 2018

Scop:

cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice in regiune

Investitii necesare:

$ENDREN v
SCHITU SILIST SN M
L SAMBOTIN GOLE$TI s CEA ﬁC\ TA [+
: Kot transpc | international
Govora / FILIPESTI MOISICA i oo

construirea a doua statii noi de masurare gaze naturale care sa
le inlocuieasca pe cele existente. in cazul SMG Isaccea 1 statia
se construieste in incinta statiei existente iar in cazul SMG
Negru Voda 1, pe un amplasament situat in apropierea
amplasamentului statiei existente

Costuri_totale estimate actualizate conform ultimei fise de

proiect ~ 26,65 mil. Euro:

= 13,88 mil. Euro - modernizare SMG Isaccea 1
= 12,77 mil. Euro - modernizare SMG Negru Voda1

Punere in functiune estimata — SMG Isaccea 1- 2020
Punere in functiune estimata - SMG Negru Voda 1-2021
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),: - Puncte do interconectare fara accesul tertilor ath>e( MEDIESU AURIT Bum‘;"‘. Botogeni
* = - Sens de curger uridirectional ; ia Mare um‘wf
" \K“" % et Scop:
v UNGHENI . . o e
i EL ; «© ™ » cresterea gradului de asigurare a securitatii
T fome i~ : energetice in regiune
CSANADPALOTA
o o HORIA ' : Investitii necesare:
R Masec YR, 5oy , * construirea unei conducte de transport gaze naturale in
. oAl - lungime de aproximativ 130 km si a instalatiilor aferente,
daree : W ECONECTA pe directia Gheraesti-Siret
| ‘ @ » construirea unei statii de masurare gaze transfrontaliera
P it e = amplificarea statiilor de comprimare Onesti si Gheraesti,
r daca este cazul
m UREZANI
d%, TURBUREAE
Filiasi &l DRASA$A
N g s Costuri totale estimate:
= 125 mil. Euro
s TERCONECTARE
//3' Gmrg\u/)\l__/'-‘/ ARIA
{ Rbse
BULGARIA

Punere in functiune estimata - 2025




& TRANSGAZ Dezvoltarea/Modernizarea Infrastructurii de transport gaze naturale

¥/ MAGISTRALA ENERGIEI in zona de Nord-Vest a Romaniei

INTERCONECTARE  yGRAINA

Yod UCRAINA ! /'-; TRAMSELZ
S5, -Puncia de Inferconactars In curs da reallare o :
37 - Puncte do Inerconcars unctlongle : Slstemul Natlonal de Transport Gaze Naturale
T3 -Punchd o St EDIESY AURIT Bucscee ok Proiect major de dezvoltare pentru .
S5 Bend gy il Sucsava R Dezvoltare / Modernizare Scop:
R —— Fes 40001 gy Ifrastructurd e transport » crearea de noi capacitati de transport gaze naturale
LETCANI  § B gaze naturale in zona de 4
éf — i Nord-Vest a RomAniei
R GHERAESTI
Ve /

NTERCONECTARE U B racoua Investitii necesare:

CSANADPALOTA

=  construirea unei conducte de transport gaze naturale si a
instalatiilor aferente pe directia Horia—Mediesu Aurit
-\ o T\ . =  construirea unei conducte de transport gaze naturale si a

; b\ L el instalatiilor aferente pe directia Sarmasel-Mediesu Aurit
VRN o »  construirea unei conducte de transport gaze naturale si a
instalatiilor aferente pe directia Huedin-Alesd

=  construirea unei Statii de Comprimare Gaze Naturale la
Mediesu Aurit

" ISACCEA +IHIl

e 7 el
= % Depozit Balacsanca
PODISOR BUCURBET! -t o

e

Costuri totale estimate:
= 405 mil. Euro

Punere in functiune estimata - 2026




fa— Cresterea capacitatii de transport gaze naturale a interconectarii
¥y TRANSGAZ

) Il RN ERE Romania- Bulgaria, pe directia Giurgiu-Ruse

a . — - % TRENSEAZ
- I ) istomul National de Transport Gazo Naturale
= Sall™— g WEDIESU ALRIT Sol Prolect major de dezvoltare pentru Scop:
D PT——— .\ Cregterea capacitifii de transport * . . cexges . A
= - Sana g et e gy 9820 @ Interconectrl = cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice in
LEJCANI 3 o Roeménia-Bulgaria H
@f fv.;‘ ogi pe directia Giurgiu-Ruse regiune
RGHERRIESTI

INTERCONECTARE
UNGARIA

- Pl T | Investitii necesare:

w e W *  construirea unei conducte noi de transport gaze naturale
3 : g, S AN si a instalatiilor aferente

=  construirea unei noi subtraversari la Dunare

= amplificare SMG Giurgiu

REURZICENI

A i3 . Dspaai rziani | Soboda

Costuri totale estimate:
= 51,8 mil. Euro

Punere in functiune estimata - 2027




¥ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

EASTRING - Romania

1]

- Puncte de interconectare planificate

f
|
L 4

Puncte de interconectare functionale

1§14

- Sens de curgere unidirectional

—= -Sens de curgere bidirectional

g
4\@%

- Puncte de interconectare in curs de realizare \L—\‘

- Puncte de interconectare fara accesul tertilor

WITERCONECTARE oo

Botogani

7.12 - EASTRING

A% UNGHENI
=

pet.D-DES
! FRUMOSH

SCHITU
; GOLESTI 3]
s SAVBOTIN R K SACCE il
Govol transport international
CHUREZANI
TURBUREAR \ Depoait, Yy HeORZICENI Firt
| % % Bilciuregd y Depazit Urziceni | Slobozia e '
Flies DRACASANG| —l )
M Navgan
SDepozit = = i MAREA NEAGRA
sl n.‘. epozi PODISORY, ™. Depozit Balaceanca
AL Ghercoss L ——— Conserta
J BTERCONECTARE
Giurgy B\ UL GAR A <]

X i 5
BULGAR transport internegjonal
BULGARIA B

Scop:

= EASTRING va asigura cea mai rentabila ruta de transport,
directa, intre platformele de gaze din vestul Uniunii
Europene si Regiunea Balcanica/Turcia de vest.
Prin posibilitatea de a diversifica rutele de transport precum
si sursele de aprovizionare, se va asigura siguranta in
aprovizionare in intreaga regiune, in principal in tarile
Europei de Sud-Est.
Conform studiului de fezabilitate, implementarea proiectului
se va realiza in doua faze, dupa cum urmeaza:
* Faza 1 - Capacitate maxima de 20 mld. mc/an
* Faza 2 - Capacitate maxima de 40 mld. mc/an

Costuri totale estimate :

Punere in functiune estimata - 2025 - Faza 1
2030 - Faza 2

* Faza 1- 1.297 mil. Euro pentru Romania (2.600 mil. Euro - total)
» Faza 2 - 357 mil. Euro pentru Romania (739 mil. Euro - total)




[ — Modernizare SMG Isaccea 2 si SMG Negru Voda 2
tf -er/ANSG/AZ - proiect nou propus in PDSNT 2020- 2329 aflat in curs de aprobare

V MAGISTRALA ENERGIEI

UCRAINA

@ TRANSGAZ
Sistemul National de Transport Gaze Naturale
am'\' MEDIESU AURIT Bucecea
Botogani
Baia Mare uceava
&
LETCANI .
Qé? Orad Jibou //Q:'_'las‘ "E‘é SCO .
Lo ) . o ogwgoe . a
"oHeRkisTi % = cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice in
A 7 v
ozit Sarmasu [°] H
C'“” ’ARWSU % regiune
CEANU MAR BAND RACOVA 4
Amurco
Campia Tu(z ii Baciu
chus\u
- HORIA Felicen| ONESTI
ke ( BOTORCA e<eus
thu de Jos,

() Magloc pct D-DEALU

FRUMOS eg oo
\ recss m \\ oNTEN Investitii necesare:
\ i sgm Rodbav \\SCC $inca \ UCRAINA 4 .
SENDREN

/.//HATEG W.N esam * modernizarea statiilor de masurare gaze naturale existente

_ STALF 89
Jupa SCHITU smsr
GOLE$T| \si CEA I+II+1ll
SAMEOTIN y
! ACC:A tran‘ Jort international
Govora FILIPESTI MOISICA Rpo

HUREZANI MANEST\[\ CECC Brazi {JUGUREANU
% TURBUREA Depozt RZICENI et
% MO u
6%/ OveseX Bilci U'€$r ¥ / Depozit Urziceni | Slobozia ai . .
Hw DR‘G“S“ =<f?f Chell ol Costuri totale estimate:
Depoit B .
Isamwa e POD'SOR BUCURESTI u 26,65 mi l. Euro

~ | NEGRL VODA I¢lisll
/ Giurgiu S tandoo Intematonal
////

BULGARIA I

Punere in functiune estimata - 2024




[ Modernizare SMG Isaccea 3 si SMG Negru Voda 3
tf 1[R/ANSG/A}Z - proiect nou propus in PDSNT 2020- 2329 aflat in curs de aprobare

V MAGISTRALA ENERGIEI

UCRAINA
@ TRANSGAZ

) Sistemul National de Transport Gaze

att—{MEDIESU AURIT Bucecea

Ma Botogani

Baia Mare ceave Sco .

& = cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice in
i LETCANI "
¥ S o ¥ i regiune

)
(A
)
GHERAIESTI S
Depozit Sammasu %
Cluj 1 SARMASU )
\ / -}
CEANU MAR 4

BAND RACOVA
Amurco
Campia Turzu /CORD| Bacau

5 S5 HORA { eieu:"’”'p“e;m ONESTI
{ s v‘n‘uuem/ﬁl:‘;r . Investitii necesare:
W eecrs s /\ FRU”OS Mumm * modernizarea statiilor de masurare gaze naturale existente
\ // spu Rodbav CG SWB / UCRAINA 4
/- rasov y
/ %EG F? STALP 89 $ENDREN
SAMBOTIN

Jupa SCHITU SILI$ //\ /‘/s[/ /\é
CCEN I+i+il

GOLESTI
ISAC EA

transport sternational
Govora FILIPEsTI MOIS!CA Imp ¢t
@m Mfwesr\t\ CECC Brazi //  JUGUREANU
TURBUREA | \ Depozit \\ RZICENI L
Oveseld MOSU
Bilciuresti \ Dmoz t Urziceni | Slobozia

AFUMAII

Costuri totale estimate:
= 26,65 mil. Euro

%‘.’
&
—

Filiasi* \.d:RAGASA\

BULGARIA

CORBU MAREA
epozit PODI! SOR Depozn Balaceanca NEAGRA
Isainila ™ Grorcest BUCURESTI
Con!
Il
ol | VODA
/ Gug Ve o et
o ‘

Punere in functiune estimata - 2028




() Masloc

@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

o) @ TRANSGAZ

Sistemul National de Transport Gaze Naturale
am'\' MEDIESU AURIT Bucecea

Botogani
Baia Mare uceava
\g
&
LETCANI
S‘@ Jib E—alag )
Oradea ood F %
-3
\GHERAIESTI ]
ozit Sarmasu Z
cmn ’ARMAsU 2,
)
Z
i

CEANU MAR BAND RACOVA
Amurco
Campia Tum Baciu
choswu
- HORIA Felicen| ONESTI
( BOTORCA 9‘9“5
thu de Jos,

Dct DD
\\ RECAS sAcu_\ dit \ MUNTENI
\ // sp Rodbay \SC6 $«nmmw \ UCRAINA
A natec PALTIN
v / \ SENDREN

MOISICA
\\ CECC Brazi £ JUGUREANU
MANEsn

HUREZANI
TURBUREA Depozit RZICENI L
Ov X MO U
ese chues g / Depozit Urziceni | Slobozia
Fmasw DRAGAsA % AFUMATI i
Fe3 Navj
o esuz( PODIsOR Depozit Balaceanca / MA&E:W
58N Ghercest BUCURESTI /
Con
l
,/ Giumk NEGRU VODA [+I+lll
/ Aurgu <[ trangport International
o
BULGARIA

Punere in functiune estimata - 2028

STALF 89
g SCHITU SLsT //\ /
GOLE$T|
SAMBOTIN TSACCEA I+1I+lIl
ISACCEA\ transport international
Govora FILIPESTI Import

Interconectarea SNT la Terminal GNL amplasat la malul Marii Negre
- proiect nou propus in PDSNT 2020-2029 aflat in curs de aprobare

Scop:
» preluarea gazelor naturale de la tarmul Marii Negre

Investitii necesare:

= realizarea unei interconectari a Sistemului National de
Transport gaze naturale la terminalul GNL prin construirea
unei conducte de transport gaze naturale, in lungime de cca
25 Km, de la tarmul Marii Negre pana la conductele T1 si T2

Costuri totale estimate:

= 19,6 mil. Euro




T TRANSG/AZ Conducta de Interconectare a Sistemului de Transport Gaze din Romania cu Sistemul de

</ macisTraia eneraier  Transport Gaze Naturale din Republica Moldova, pe directia lasi — Ungheni — Chisinau

lasi — Ungheni - Faza I; Ungheni - Chisinau - Faza Il

Scopul proiectului:

—

o R

= Asigurarea cresterii gradului de interconectare dintre Romania si Republica

" REPUBLICA )Y Moldova in privinta infrastructurii de transport gaze naturale, precum si
_ MOLDOVA - diversificarea rutelor si a surselor de aprovizionare cu gaze naturale a Republicii

Moldova.

Proiectul a insemnat construirea urmatoarelor obiective:

R A 4 Statii de Reglare Masurare Gaze (la Semeni in Raionul Ungheni, Ghidighici,
A, ; Petricani si Tohatini - municipiul Chisinau)
e SR conducta DN 600, presiunea 55 bar, cu o lungime de 120 km
M4 O UgE = 11 grupuri de robineti pentru sectionarea traseului conductei
kol Lo 2 conducte de distributie gaze de la SRM Tohatin la sistemul de distributie al
A 1 i municipiului Chisinau in lungime de aproximativ 3,2 km fiecare
o Rv " 1 conducta de distributie gaze, medie presiune de la SRM Ghidighici la sistemul
’f de distributie al municipiului Chisinau in lungime de aproximativ 1,5 km

» . 1 racord de 2,6 km catre SRM Ghidighici, DN 300, PN 55 bar

oo un nod de masurare gaze bidirectional la Tohatini ce va face legatura intre

WS R conducta proiectata Ungheni - Chisinau si sistemul de transport gaze existent
din Republica Moldova, exploatat de MOLDOVATRANSGAZ

Punere in functiune/incepere operare _ " un complex operational la Ghidighici, unde va fi si sediul administrativ al

Finalizare Constructie complex Ghidighici 2020 VESTMOLDTRANSGAZ

Valoare estimata:
= 93 milioane Euro




@_f\ TI'RQA[NJSG/AZ REZULTATE FINANCIARE 2019

1. Situatia rezultatului global la 31.12.2019

2. Situatia pozitiei financiare la 31.12.2019

&



@ TRANSGAZ

e REZULTATE FINANCIARE 2019 (1)

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL LA 31.12.2019 (1)

Modificari

Mil LEI 2017 2018 2019 2019/2018
Absolute Relative
Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1.719.993 1.608.437 1.576.667 -31.770 -2%
Venituri din activitatea de echilibrare 120.686 235427 324.688 89.261 38%
Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 63.950 405.794 868.357 462.563 114%
Venituri financiare 190.546 46.844 98.952 52.108 111%
Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1.055.267 1.046.952 1.228.699 181.747 17%
Cheltuieli cu gazele de echilibrare 120.686 235427 324.688 89.261 38%
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 63.950 405.794 868.357 462.563 114%
Cheltuieli financiare 150.227 25.449 27.818 2.369 9%
Profit inainte de impozitare 705.045 582.880 419.102 -163.779 -28%
Cheltuiala cu impozitul pe profit 121.429 87.205 70.843 -16.363 -19%
Profit net aferent perioadei 583.616 495.675 348.259 -147.416 -30%
EBITDA 849.201 749.506 541.590 -207.916 -28%
Cifra de afaceri 1.800.079 1.741.929 1.850.405 108.486 6%

849.201
705.045 582 850 583616 749.506 MII LEI
Profit inainte de impozitare Profit net aferent perioadei EBITDA

W 2017 2018 2019




f‘f\ TRANSGAZ REZULTATE FINANCIARE 2019 (2)

V MAGISTRALA ENERGIEI

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL LA 31.12.2019 (2)

Modificari

MII LEI 2017 2018 2019 2019/2018
Absolute Relative
Venituri din activitatea de transport intern 1.338.047 1.178.420 1.192.598 14.178 1%
Venituri din activitatea de transport international 333.290 324.381 327.696 3.315 1%
Alte venituri 48.656 105.636 56.373 -49.263 -47%
Venituri din exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 1.719.993 1.608.437 1.576.667 -31.770 -2%
Cheltuieli cu angajatii 385.228 382.451 413.647 -31.196 -8%
Consum tehnologic, materiale si consumabile utilizate 105.032 96.881 99.267 2.386 2%
Cheltuieli cu redevente 167.134 151.027 151.283 256 0%
intretinere si transport 27.398 35.884 290.844 -6.040 -17%
Impozite si alte sume datorate statului 71.564 76.448 111.290 34.842 46%
Venituri/Cheltuieli cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli 1.273 5.946 49.819 43.873 738%
Alte cheltuieli de exploatare 113.164 110.293 179.927 69.634 63%
Amortizare 184.475 188.022 193.622 5.601 3%
Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 1.055.267 1.046.952 1.228.699 181.747 17%
Profit din exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 664.726 561.485 347.968 -213.517 -38%

1.719.993 1608437 1.576.667 MII LEI
1.055.267 1.046.952 1.228.699
|
Venituri din exploatare inante de activitatea de echilibrare si de constructii Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii Profit din exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii
conform cu IFRIC12 conform cu IFRIC12 conform cu IFRIC12

12017 =2018 m2019




f‘f\ TRANSGAZ REZULTATE FINANCIARE 2019 (3)

V MAGISTRALA ENERGIEI

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE LA 31.12.2019

2017 2018 2019 Modificari 2019/2018
MII LEI
Absolute Relative
Active imobilizate 3.197.707 3.490.424 4.484.129 993.706 28%
Active circulante 1.523.897 1.505.384 1.285.039 -220.345 -15%
Total activ 4.721.604 4.995.807 5.769.168 773.361 15%
Capitaluri proprii 3.769.268 3.712.731 3.781.940 69.209 2%
Datorii pe termen lung 678.734 864.288 1.489.789 625.501 72%
Datorii curente 273.603 418.788 497.439 78.651 19%
Total datorii 952.336 1.283.076 1.987.228 704.152 55%
Total capitaluri proprii si datorii 4.721.604 4.995.807 5.769.168 773.361 15%
5.769.168
4.995.807 MiII LEI
4.271.604 . 3.769.268 3.712.731 3.781.940
. . 1.987.228
952336 1.283.076
— B
TOTAL ACTIV CAPITALURI PROPRII TOTAL DATORII

m 2017 2018 m 2019




REZULTATE FINANCIARE 2019 (4)

2019
PRINCIPALII INDICATORI EBITDA in total vanzari 29.27%
EBITDA in capitaluri proprii 14,23%
Rata profitului brut 22,65%
1.850.405 Rata rentabilitatii capitalului 9,21%
Lichiditatea curenta 2,58
1.741.929 Lichiditatea imediata 1,60
Gradul de indatorare 17,44%
Rata de acoperire a dobanzii 80,40
Viteza de rotatie a debitelor - zile 137,09
2019 ... 2018 Viteza de rotatie a creditelor - zile 40,78
m Cifra de afaceri - mii lei
4.918 4ﬁ1 4& iloo 4? i‘f 4202 4089
—- -2
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
=o—Numar de angajati la sfarsitul perioadei
o
29,27% 43.03% 20 16% 22 65% 33,46%

' 9.21% 13,35%

—

EBITDA in total vanzari EBITDA in capitaluri proprii

W 2019

Rata profitului brut

2018

Rata rentabilitatii capitalului

2018
43,03%
20,19%
33,46%
13,35%
3,59
2,99
6,28%
222,77
141,49

35,52




@TR ANSGAZ EVOLUTIA TGN PE BURSA (1)

PRINCIPALELE EVENIMENTE CORPORATIVE CARE AU INFLUENTAT
PRETUL ACTIUNII TGN iN ANUL 2019
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EVOLUTIA TGN PE BURSA (2)

EVOLUTIA TGN (lei/actiune)
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N
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=@ close price TGN 2019 - Lei =@ lose price TGN 2018 - Lei

DENUMIREA LOCUL
INDICELUI BURSIER OCUPAT

PONDEREA DETINUTA

iN COMPOZITIA INDICELUI

6 513 %
6 513 %
6 5,88 %
3 15,01 %
6 4,93 %

Capitalizarea bursiera

4.239
3.721
887 798
31.12.2019 31.12.2018
capitalizare bursiera mil. Lei capitalizare bursiera mil. Euro

Structura actionariatului TGN la 31 Decembrie 2019

32,51%

= Statul Roman prin SGG = Persoane fizice Persoane Juridice
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REZULTATE FINANCIARE INTERIMARE LA 30.09.2020

1. Situatia interimara a rezultatului global la 30.09.2020 (1)

PRINCIPALII INDICATORI

MII LEI

Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12

Venituri din activitatea de echilibrare
Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12

Venituri financiare

Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12

Cheltuieli din activitatea de echilibrare
Costul activelor construite conform cu IFRIC12

Cheltuieli financiare

Profit inainte de impozitare
Cheltuiala cu impozitul pe profit
Profit net aferent perioadei

EBITDA
Cifra de afaceri

248227 265.297

Profit inainte de impozitare

204.796

Profit net aferent perioadei

M 30.09.2020

224.689

30.09.2019

30.09.2020
(neauditat)

1.006.351

148.026
1.018.106
50.148

795.814

148.026
1.018.106
12.458
248.227
43.430
204.796
379.130
1.117.139

30.09.2019
(neauditat)

1.085.513

250.930
521.459
41.522

840.997

250.930
521.459
20.742
265.297
40.608
224.689
389.685
1.301.749

379.130

EBITDA

389.685

Diferente
30.09.2020/30.09.2019
Absolute Relative
-79.162 -7%
-102.904 -41%
496.647 95%
8.626 21%
-45.183 -5%
-102.904 -41%
496.647 95%
-8.284 -40%
-17.070 -6%
2.822 7%
-19.893 -9%
-10.555 -3%
-184.610 -14%
MII LEI
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V MAGISTRALA ENERGIEI

1. Situatia interimara a rezultatului global la 30.09.2020 (2)

PRINCIPALII INDICATORI

Diferente
MII LEI 30.09.2020 30.09.2019 30.09.2020/30.09.2019
(neauditat) (neauditat) .

Absolute Relative
Venituri din activitatea de transport intern 878.327 791478 86.849 1%
Venituri din activitatea de transport international 87.077 255.504 -168.427 -66%
Alte venituri 40.946 38.531 2415 6%
Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1.006.351 1.085.513 -79.162 -7%
Cheltuieli cu angajatii 318.713 296.604 22.109 7%
Consum tehnologic, materiale, si consumabile utilizate 74.193 80.735 -6.542 -8%
Cheltuieli cu redevente 96.541 103.951 -741 -71%
intretinere si transport 17.031 19.206 -2.175 -11%
Impozite si alte sume datorate statului 53.907 79.700 -25.793 -32%
Venituri/(Cheltuieli) cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli -3.865 -4.289 424 11%
Alte cheltuieli din exploatare 70.701 119.920 -49.219 -41%
Amortizare 168.593 145.169 23.424 16%
Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si activitatea de constructii conform cu IFRIC12 795.814 840.997 -45.183 -5%
Profit din exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 210.537 244.516 -33.979 -14%

1.006.351 1.085.513 MII LEI

795.814 840.997

- - 210.537 244.516
|

Venituri din exploatare Tnainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform  Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si activitatea de constructii conform cu  Profit din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu
cu IFRIC12 IFRIC12 IFRIC12

30.09.2020 m 30.09.2019




REZULTATE FINANCIARE INTERIMARE LA 30.09.2020

@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

Principalii indicatori economici si financiari realizati la 30.09.2020

comparativ cu bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin
HAGOA nr. 2 din 04.03.2020

PRINCIPALII INDICATORI

Diferente

MiI LEI 30'09'2.020 30?(;’;.:2020 30.09.2020/BVC 30.09.2020

(neauditat) .
Absolute Relative
Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1.006.351 997.360 8.991 1%
Venituri din activitatea de echilibrare 148.026 72.702 75.324 104%
Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1.018.106 2.049.829 -1.031.724 -50%
Venituri financiare 50.148 37.093 13.055 35%
Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 795.814 966.157 -170.343 -18%
Cheltuieli din activitatea de echilibrare 148.026 72.702 75.324 104%
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 1.018.106 2.049.829 -1.031.724 -50%
Cheltuieli financiare 12.458 13.889 -1.431 -10%
Profit inainte de impozitare 248.227 54.407 193.819 356%
Cheltuiala cu impozitul pe profit 43.430 31.203 23.606 119%
Profit net aferent perioadei 204.796 34.583 170.213 492%

1.006.351 997.360 966.157 MII LEI
795.814
248.227 54.407 204.796 34.583
I I

Venituri din exploatare Tnainte de echilibrare si de

activitatea de constructii conform cu IFRIC12 echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12

M 30.09.2020

Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de

Profit inainte de impozitare

BVC 30.09.2020

Profit net aferent perioadei
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V MAGISTRALA ENERGIEI

2. Situatia interimara a pozitiei financiare la 30.09.2020 (1)

Diferente

MII LEI 30.09.2020 31.12.2019

Absolute Relative
ACTIVE IMOBILIZATE 5.585.377 4.484.129 1.101.248 25%
ACTIVE CIRCULANTE 975.365 1.285.039 -309.674 _24%
TOTAL ACTIV 6.560.742 5.769.168 791.574 14%
CAPITALURI PROPRII 3.804.595 3.781.940 22.655 1%
DATORII PE TERMEN LUNG 2.161.693 1.489.789 671.904 45%
DATORII CURENTE 594.453 497.439 97.014 20%
TOTAL DATORII 2.756.147 1.987.228 768.919 39%
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 6.560.742 5.769.168 791.574 14%

6.560.742 5.769.168 MII LEI
- 3.804.595 3.781.940 > 756.147 987228
] e
TOTAL ACTIV CAPITALURI PROPRII TOTAL DATORII

30.09.2020 m31.12.2019

Activele imobilizate au inregistrat o crestere de 1.101.248 mii lei comparativ cu 31.12.2019, in principal pe seama nivelului ridicat al cheltuielilor de investitii realizate de Transgaz in
anul 2020 cu dezvoltarea Sistemului National de Transport gaze naturale din Romania si a participatiei la capitalul social al subsidiarei din Republica Moldova pentru asigurarea
surselor financiare necesare derularii programului de investitii, respectiv a conductei de transport gaze naturale Ungheni Chisinau.

Cresterea datoriilor pe termen lung a fost determinata, in principal atragerii de imprumuturi pentru finantarea proiectelor de investitii derulate de societate precum si a unei linii de
credit pentru o perioada de 2 ani, destinata acoperirii necesarului de capital de lucru.
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3. Factori de influenta a veniturilor (1)

3,000,000 Venituri la 9 luni 2020 vs. Venituri la 9 luni 2019 (mii lei)

2.500.000 I e

.
.
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000
Venituri la 9 luni Venituri din Componenta de Venituri financiare Alte venituri din Venituri din Venituri din Componenta  Venituri la 9 luni
2019 activitatea de rezervare exploatare transport echilibrare volumetrica 2020

constructii capacitate international
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30.09.2020 comparativ cu 30.09.2019

3. Factori de influenta a veniturilor (2)

Veniturile din activitatea de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 scad cu 7% fata de realizarile la 9 luni 2019, inregistrandu-se o
diminuare de 79.162 mii lei.

Veniturile au fost influentate in principal de urmatorii factori:

= veniturile obtinute din componenta volumetrica mai mici cu 700.062 mii lei din cauza:
- tarifului de transport volumetric mai mic cu 0,83 lei/MWh, cu o influenta negativa de 75.820 mii lei;
- cantitdtii de gaze transportate mai mica fata de 9 luni 2019 cu 9.497.483 MWh/956.221 mii mc (¥9%), cu o influenta negativa de 24.243 mii lei, detaliata pe categorii de consumatori astfel:

Diferente
Trim. |1 2020 Trim. 11 2020 Trim. 11l 2020 Trim. 12019 Trim. 11 2019 Trim. 11l 2019 9 luni 2020 vs
9 luni 2019

L ————— 11.545.026 14.786.601 17.109.847 43.441.474 11.274.702 16.500.962 23.042.489 50.818.152 -7.376.678
consumatori directi mii mc 1.078.004 1.378.194 1.577.358 4.033.556 1.058.115 1.549.300 2.174.541 4781.956 -748.400
Cantitate transportatd pentru  [RALL 32.693.087 10.936.870 6.925.467 50.555.424 33.610.132 11.893.960 7.172.137 52.676.229 -2.120.805
distributii mii mc 3.039.364 1.012.381 641.246 4.692.991 3.135.219 1.103.301 662.292 4.900.812 -207.821

MWh 44238113 25.723471 24.035.314 93.996.898 44.884.834 28.394.922 30.214.626 103.494.381 -9.497.483
mii mc 4.117.368 2.390.575 2.218.604 8.726.547 4193334 2.652.601 2.836.833 9.682.768 -956.221
Scaderea tarifelor volumetrice in perioada 01.01-30.09.2020 fata de 01.01-30.09.2019 se datoreaza in principal:
- prevederilor Ordinului presedintelui ANRE nr.10/2017, de modificare a Ordinului presedintelui ANRE nr. 32/2014 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a
venitului total si a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, care impune cresterea cu 5% anual a proportiei in care venitul aprobat se recupereaza prin
aplicarea tarifului pentru rezervare de capacitate, pana la nivelul de 85% si respectiv sciderea proportiei in care venitul aprobat se recupereaza prin aplicarea tarifului volumetric. in anul
gazier 2018-2019 componenta variabila a venitului total care sta la baza tarifelor volumetrice reprezenta 30% din venitul total in timp ce in anul gazier 2019-2020 a scazut la 25% din venitul

total;
- la fundamentarea tarifelor pentru anul gazier 2019-2020 impozitul pe monopol nu a fost recunoscut de catre ANRE in categoria costurilor preluate direct si implicit in venitul reglementat.
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30.09.2020 comparativ cu 30.09.2019

3. Factori de influenta a veniturilor (3)

= veniturile obtinute din rezervarea de capacitate mai mari cu 186.911 mii lei datorita:
- capacitatii rezervate mai mare cu 3.997.776 MWh, cu influenta pozitiva de 8.134 mii lei;

- tarifului de rezervare a capacitdtii mai mare cu 0,65 lei/MWh, cu influenta pozitiva de 178.777 mii lei, crestere determinata in principal de facturarea veniturilor din prima de licitatie, ca
urmare a licitatiilor de rezervare de capacitate desfasurate conform CAM-NC pe punctele de interconectare.

veniturile din transportul international al gazelor naturale mai mici cu 168.426 mii lei din cauza incetarii contractului de transport cu Gazprom Export Ltd pentru conducta Isaccea 2-

Negru Voda 2 si a reglementarii venitului din transport pe conducta Isaccea 1-Negru Voda 1 in conformitate cu prevederile metodologiei aprobate prin Ordinul ANRE nr.41/2019 ca
urmare a conectarii acestei conducte cu SNT incepand din 01 octombrie 2019;

= alte venituri din exploatare mai mari cu 2.415 mii lei.
Veniturile din activitatea de echilibrare au inregistrat o scadere de 102.904 mii lei pe seama urmatorilor factori:
- pret de tranzactionare mai mic cu 42,51 lei/MWHh, cu o influenta negativa de 100.965 mii lei;
- cantitate mai mica cu 18.490 MWh cu influenta negativa de 1.938 mii lei;
Veniturile din activitatea de constructii mai mari cu 496.646 mii lei, inregistrate in conformitate cu IFRIC 12, conform caruia veniturile si costurile aferente serviciilor de construire sau
imbunatatire a retelei de transport, in schimbul carora se inregistreaza activul necorporal, trebuie recunoscute in conformitate cu IAS 11, Contracte de constructii.

Veniturile financiare cu o influenta pozitiva de 8.626 mii lei in principal pe seama inregistrarii veniturilor ca urmare a actualizarii valorii activelor reglementate cu inflatia si a veniturilor
din diferente de curs valutar.

| Trim.12020 | Trim.112020 | Trim. 112020 | 91uni2020 | Trim.12019 | Trim. 112019 | Trim. 12019 | 91uni2019 |

Venituri din transport intern gaze natural (mii lei),

di 474.269 203.556 200.503 878.327 378.769 203.548 209.161 791.478
in care:
- Componenta volumetrica 66.800 38.842 36.294 141.936 96.879 68.314 76.805 241.998
- Componenta de rezervare capacitate 407.469 164.713 164.209 736.391 281.890 135.234 132.356 549.480
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4. Factori de influenta a cheltuielilor (1)

Cheltuieli la 9 luni 2020 vs. 9 luni 2019 (mii lei)

2.600.000
2.100.000 I . S
1.600.000
1.100.000
600.000
100.000
Cheltuieli la 9 Costul Cheltuielicu  Cheltuielicu Cheltuielicu  Cheltuielicu  Cheltuieli de Alte cheltuieli Cheltuieli cu Cheltuieli Cheltuieli cu Consum Intretinere si  Cheltuieli la 9
luni 2019 activelor amortizarea  personalul reparatii provizionul echilibrare  de exploatare  impozite si financiare redeventa tehnologic, transport luni 2020
construite pentru riscuri taxe materiale si
si cheltuieli consumabile

utilizate
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30.09.2020 comparativ cu 30.09.2019

4. Factori de influenta a cheltuielilor (2)

Cheltuielile de exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 scad cu 5% fata de 9 luni 2019, nivelul acestora fiind cu 45.183 mii lei mai mic.

Societatea a inregistrat economii de 91.989 miii lei, la urmatoarele elemente de cheltuieli:

= consum de gaze naturale pe sistemul de transport 2.706 mii lei, datorita a doi factori:
- cantitatea de gaze naturale destinata consumului de gaze in SNT mai mica fata de 9 luni 2019 cu 65.057 MWh, cu o influenta pozitiva de 6.656 mii lei;
- pretul mediu de achizitie realizat mai mare fata de cel realizat la 9 luni 2019 cu 8,79 lei/MWh cu o influenta negativa de 3.950 mii lej;

Diferent
Trim. 12020 | Trim. 112020 | Trim. 112020 | 30.09.2020 | Trim.12019 | Trim. 112019 | Trim. M 2019 | 30.09.2019 | “verente
9 luni 2020 vs 9 luni 2019

Cantitati consum 240.122 117.996 91.136 449.254 224.309 164.730 125.272 514.311 -65.057
tehnologic mii mc 23.272 12.030 9.243 44.545 20.942 15.575 12.238 48.755 -4.210

= qalte cheltuieli de exploatare: 49.219 mii lei, in principal pe seama reducerii cheltuielii cu ajustarea pentru deprecierea activelor curente comparativ cu 9 luni 2019;
= cheltuieli cu impozite si alte sume datorate statului: 25.793 mii lei;

= cheltuieli cu redeventa pentru concesionarea SNT: 7.411 mii lei;

= cheltuieli cu materiale auxiliare si alte cheltuieli materiale: 3.835 mii lei;

= cheltuieli cu intretinere si transport: 3.025 mii lei.

S-au inregistrat depasiri de 46.806 mii lei, la urmatoarele elemente de cheltuieli:
= cheltuieli cu personalul: 22.109 mii lej;

= cheltuieli cu amortizarea: 23.424 mii lei;

= cheltuieli cu reparatii: 849 mii lej;

= cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli: 423 mii lei.

Cheltuielile financiare au inregistrat o scadere de 8.284 mii lei in principal pe seama cheltuielilor din diferente de curs valutar.

Comparativ cu realizarile la 9 luni 2019 profitul brut realizat la 9 luni 2020 este mai mic cu 6%, respectiv cu 17.070 mii lei.
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5. Factori cheie ai activitatii (1)

y

Gaze naturale vehiculate (inclusiv inmagazinare) - mii mc- rolling 12 luni

13.703 13.561 13.300 13.250
. . 13.213 13.228 13.210 13.079 12.960
12.758
~— == o - -— —— — — —— R 12543 12.339
oct.19 nov.19 dec.19 ian.20 feb.20 mar.20 apr.20 mai 20 iun.20 iul.20 aug.20 sep.20

Trim. 12020 | Trim. 11 2020 | Trim. 111 2020 9 luni 2020 | Trim. 12019 [Trim. 11 2019 |Trim. Ill 2019]| 9 luni 2019

MWh 44364.276,70 25.819.241,00 23.943.612,17 94.127.129,87 45.054.044 28.562.915 30.562.038 104.178.997
Gaze vehiculate, din care:

mii m3 413981157 240107414  2228.188,80  8.769.074,51 4211546 2.668.781 2849487 9729814
MWh 440.750,00  6350.866,66  5651372,86  12.442.989,52 398246  11.330.119 14630427 26358791
- inmagazinare .
mii m 40.748,69 598.729,28 533312,60  1.172.790,56 37.854 1.068.904 1386169 2492927
Pondere inmagazinare in gaze 0,99% 24,60% 23,60% 13,22% 0,88% 39,67% 47.87% 25.30%

vehiculate
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5. Factori cheie ai activitatii (2)

y

Pret (lei/MWH) pentru consum tehnologic

114,06 114,11 114,20 114,24 115,99 115,85 114,95
108,47 109,21 108,20 105,65 104,22 ® ® o —8 *=— —e
o — ——— .
oct.19 nov.19 dec.19 ian.20 feb.20 mar.20 apr.20 mai 20 iun.20 iul.20 aug.20 sep.20

Consum tehnologic in total gaze vehiculate (rolling 12 luni)

0,50% 048% 0,49% 0,50% 0,50% 051% 0,50% 0,50% 049% 0,50% 0:51% 049%
~— * — —— — ¢ —— —— —- - ¢ —e

oct.19 nov.19 dec.19 ian.20 feb.20 mar.20 apr.20 mai 20 iun.20 iul.20 aug.20 sep.20
|| Trim12020 | Trim 11 2020 | Trim 111 2020 | 9 luni 2020 | Trim 12019 | Trim 11 2019 | Trim 11l 2019 |9 Iuni 2019
Sﬁ\”ﬁ:{: iennelogle, meieitl sleemsuint e vleis Mii lei 30.643 19.353 24197 74193 30.306 28.675 21.753 80.734
* consum si pierderi tehnologice pe sistemul de transport Mii lei 25.883 13.473 10.557 49913 22.422 16.806 13.392 52.620
- cantitate consum tehnologic MWh 240.122 117.996 91.136 449.254 224.309 164.730 125.272 514.311
* materiale auxiliare Mii lei 3.814 5.327 12.702 21.843 6.703 10.902 7.466 25.071

= alte cheltuieli materiale Mii lei 946 553 939 2.438 1.181 967 896 3.044
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30.09.2020 comparativ cu 30.09.2019

6. Principalii indicatori

9 luni 2020 9 luni 2019

1.301.749
EBITDA in total vanzari 33,94% 29,94%
EBITDA in capitaluri proprii 9,97% 10,58%
Rata profitului brut 22,22% 20,38% 1117.139
Rata rentabilitatii capitalului 5,38% 6,10% _
Lichiditatea curenta 1,64 2,95 -
Lichiditatea imediata 1,06 1,74
Gradul de indatorare 31,15% 12,85% 9 luni 2020 9 luni 2019
Rata de acoperire a dobanzii 18,58 100,44 B Cifra de afaceri - mii lei
Viteza de rotatie a debitelor - zile 151,53 134,73
Viteza de rotatie a creditelor - zile 58,65 37,27
4978 4.901 4.820 4.700 4.607 4.405 4202 4.089 4147
o= —o— —0- —— —— >— ‘ '
—— —o— —0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 30.09.2020
=@ Numar de angajati la sfarsitul perioadei
O,
33,94% 29,94% o 22,22% 20,38%
e |
EBITDA in total vanzari EBITDA in capitaluri proprii Rata profitului brut Rata rentabilitatii capitalului

9 |uni 2020 9 luni 2019
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Evolutia TGN pe bursa (1)
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?/I\ -.l.TB. A{MASE((?E@G% REZULTATE FINANCIARE INTERIMARE LA 30.09.2020

Denumire indice Pondere TGN 30.09.2020 Pozitie ocupata in

L] A4 . . 0 0
Evo|ut|a TGN pe bursa (2) bursier componenta indicelui
4,72% 6
3,85% 7
13,78% 3
330,00 341,00 339,00 355,00 ‘3122 360,00 364,00 351,50 365,00 4,56% 6
' o ——C— . ———0
=== 4,56% 6
330,50 300,00 ® . 4,70% 11
297,00 268.00 ) 292,00 277,00 293,00 284,00
240,00 ’
ianuarie februarie martie aprilie mai iunie iulie august  septembrie

Structura actionariatului TGN la 24 Septembrie 2020
=@—(Close price TGN 2019 =8 (Close price TGN 2020

Capitalizarea bursiera

32,1805%

4.297 58,5097%

3.344

687 905

30.09.2020 30.09.2019
Statul Roman prin SGG Persoane Juridice = Persoane Fizice

capitalizare bursiera mil. Lei capitalizare bursiera mil. Euro




Evolutia TGN pe bursa (3)

Published on TradingView.com, October 13, 2020 10:52:02 EEST
BVB:TGN, D 0:278,0000 H:280,0000 L:278,0000 C:278,0000

REZULTATE FINANCIARE INTERIMARE LA 30.09.2020

Published on TradingView.com, October 13, 2020 10:55:07 EEST
BVB:TGN, D 0:278,0000 H:280,0000 L:278,0000 C:278,0000
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f‘f\ TRANSGAZ REZULTATE FINANCIARE INTERIMARE LA 30.09.2020

V MAGISTRALA ENERGIEI

Evolutia TGN pe bursa (4)

Published on TradingView.com, October 13, 2020 11:08:08 EEST
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?/I\ -.l.TB. A{MASE(@A% REZULTATE FINANCIARE INTERIMARE LA 30.09.2020

TRANSGAZ COMPARATIV CU COMPANIILE SIMILARE V/EBITDA 10,04

N 1173

Compania P/E P/BV EV/EBITDA 0.90

. P/BV :

Enagas Spania 11,50 1,72 10,10 - 247

SNAM SpA Italia 12,80 2,30 12,40

Fluxys Belgia 35,20 3,40 12,70 o/ 9,40

Media 19,83 2,47 11,73 / 19,83

Transgaz Romania 9,40 0,90 10,04

Premium /Discount -52,61% -63,61% -14,43% Transgaz ™ Media

35,20
1150 1280 0.40 joq0 1240 127000
- 20 ey o mEE.
e :
P/E P/BV EV/EBITDA

M Enagas B SNAM SpA M Fluxys M Transgaz




Parteneri

BULGARTRANSGAZ
Directorat General pentru Energie
GIE Gas Infrastructure Europe

ICC Romania International Chamber Of Commerce
CIA Camera de Comert, Industrii si Agricultura Sibiu
AMCHAM Romania

CRE Centrul Romén al Energiei Black Sea Oil and Gas
World Energy Council ROMGAZ
ARMR Asociatia Roméana de Mecanica Ruperii CPGNJATAC
ENTSOG YTR
Asociatia Gazistilor OMV PETROM
SIPG DEPOGAZ
ExxonMobil ITOCHU
Operator Plinskoca Transportnoc Sustava ACER
PIGGING PRODUCTS & SERVICES ASSOICIATION FGSZ LTD.
SOCAR LUKOIL
DESFA Hellenic Gas Transmission System Operator SA GAZPROM EXPORT
EUSTREAM UKRTRANSGAZ
ICGB OTS Ucraina LLC
SRBIJAGAS CEGH




Rolul esential pe care TRANSGAZ il are in domeniul energetic din Romania si din Europa se

— A : ; . cn P .
t_/f 1[R/)&|NJSG/AZ completeaza in mod firesc cu dorinta acesteia de a veni in sprijinul nevoilor reale ale tuturor

<%/ wmacistraa eneraier  Celor care contribuie permanent la bunul mers al activitatii sale.

RESPONSABILTATE SOCIALA CORPORATIVA

Consecventa principiului aplicarii unui management responsabil in indeplinirea misiunii asumate, Transgaz constientizeaza importanta faptului
ca, uneori, o sustinere financiara pentru o cauza nobila sau pentru un scop important, este vitala si de aceea prin programele si proiectele de
responsabilitate sociala (CSR) initiate, se implica activ in viata comunitatii, demonstrandu-si astfel statutul de "bun cetatean".

Parte componentd a strategiei sale de dezvoltare, politica de Poliica Transgaz in ceea ce priveste responsabilitatea
responsabilitate sociala are ca obiectiv cresterea permanentd a gradului de ~ sociala corporativa se bazeaza pe un set de principii
responsabilizare al companiei fatd de salariati, actionari, parteneri, care definesc aceasta interactiune dintre companie pe

comunitate si mediu cat si eficientizarea impactului programelor CSR initiate ~ de o parte si salariafj, actionari, parteneri, comunitate si
in acest scop. mediu, pe de alta parte.

Domeniile prioritare in care societatea s-a implicat, se implica si se va implica din punct de vedere social sunt: dezvoltarea durabila a
comunitatii, educatie, sport, arta si cultura, actiuni umanitare, sanatate, mediu.
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